
 

N.º 4 – ABRIL/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 26 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 27 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 
 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 088/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 03 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação contida no Processo nº 23058.014842.2017-35, de 31 de março de 

2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação de Professores Substitutos para o Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN, regido pelo Edital nº 04/2017-DG/ZN-IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Expedito Medeiros Confessor 1701560 

Adriano Carvalho Xavier de Oliveira Marques Alves 1880552 

Evandro da Silva Nunes 1673822 

Maciel Araújo da Silva 1833039 

Manoel Soares do Couto Neto 1672943 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 089/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 06 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.013253.2017-30, de 22 de março de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR, a pedido, o terceiro período de férias relativas ao exercício 2016 da 

servidora Angélica de Lima Martins Souto, matrícula SIAPE nº 1871787, compreendidos entre 

os dias 06 a 13 de abril de 2017, devendo o devido usufruto ser gozado no período de 10 a 17 de 

julho de 2017. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 090/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.031016.2015-99, de 20 de outubro de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 13 de abril de 2017, o afastamento do 

servidor Thiago Valentim Marques, matrícula SIAPE nº. 1631864, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa 

cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Ciências Climáticas, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 31 de julho de 

2019. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 091/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.004818.2017-98, 03 de fevereiro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de fevereiro de 2017, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor Jalon Barbosa de 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 1636974, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal – Zona 

Norte, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 

de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 

e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, 

tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso de Bacharelado em Direito, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 092/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 07 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.042849.2016-66, de 21 de setembro de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de março de 2017, o afastamento da 

servidora Érika Cruz Rocha de Albuquerque, matrícula SIAPE nº. 1551711, ocupante do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Natal – Zona Norte, para que a referida 

servidora possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso de Doutorado em Ciências da 

Educação, oferecido pela Universidade do Minho. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, dia 20 de março de 

2018. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº 093/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

A solicitação constante no Processo nº 23058.017470.2017-07, de 18 de abril de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem as bancas responsáveis 

pela avaliação da Prova de Desempenho e de Títulos referente ao Processo Seletivo Simplificado para a 

contratação de Professores Substitutos para o Campus Natal – Zona Norte do IFRN, regido pelo Edital nº 

04/2017-DG/ZN-IFRN. 

 

Disciplina: Artes 

Nome Matrícula 

Suély Gleide Pereira de Souza 1577447 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 

Keila Cruz Moreira 1730149 

 

Disciplina: Redes de Computadores 

Nome Matrícula 

André Luiz Ferreira de Oliveira 3584478 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 

Samara Yontei de Paiva 1894441 

 

Disciplina: Web Design 

Nome Matrícula 

Érick Bergamini da Silva Lima 2949714 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 

 

II. DETERMINAR o dia 09 de maio de 2017 como prazo final para a conclusão das 

atividades da Comissão. 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 094/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 24 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.011927.2017-71, de 14 de março de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

quadro permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Neyvan Renato 

Rodrigues da Silva 
1551764 

Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 

Tecnológico 

DIAC/ZN 
24 de abril 

de 2017 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

 

Portaria Nº 095/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 20 de abril de 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

 

CONSIDERANDO 
 

Ainda o que consta no Processo nº 23058.016224.2017-20, de 07 de abril de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Técnico em Comércio. 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Coordenador 2015.1 2015.2   

Alanderson Rafael dos Santos Medeiros  1785170 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Andria Carla Araújo da Silva 2055493 Docente 2015.1 2015.2   

Alexandre Magnos da Silva Filho 2147343 Docente   2016.1 2016.2 

Alinne Pompeu Cunha de Queirós 2140504 Docente   2016.1 2016.2 

Andreza dos Santos Sousa  1804650 Docente   2016.1 2016.2 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Alex Vagner Pereira 2568704 Docente   2016.1 2016.2 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Cézar Augusto Barreto da Silva 2262031 Docente   2016.1 2016.2 

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente   2016.1 2016.2 

Daniella Lago Alves Batista de O. Eustáquio 1524059 Docente 2015.1 2015.2   

Denise Cristina Momo 1765786 Docente   2016.1 2016.2 

Elis Betania Guedes da Costa 2805359 Docente   2016.1 2016.2 

Érika Cruz Rocha de Albuquerque 1551711 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Érica Moreira Santos 1037284496 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Ernesto Alexandre Tacconi Santos 1800522 Docente 2015.1 2015.2   

Everaldo Robson de Andrade  1721921 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Fabio Alexandre Araujo dos Santos 1453080 Docente   2016.1 2016.2 

Flávia Elizabeth de Oliveira Gomes  1133100 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Flávia Maurícia de Carvalho Dias 1315648 Docente 2015.1 2015.2   

Francisca Wiane Ferreira Lima 1138866 Docente   2016.1 2016.2 

Francisco Iranylson Gomes de Brito  1720632 Docente   2016.1 2016.2 

Francisco Leandro Torres  2034887 Docente 2015.1 2015.2   

Francisco Pio de Souza Antas 1577850 Docente 2015.1 2015.2   

Giovanninni Leite de Freitas Batista 2566887 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Hélio Marques Franco  1889233 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Igor Bruno Dantas Nunes   2971810 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Jackson da Silva Santos 2567892 Docente   2016.1 2016.2 

Jorian Pereira dos Santos  1696465 Docente   2016.1 2016.2 

Karla Angélica Dantas de Lima  1723604 Docente   2016.1 2016.2 

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Luciano Xavier Gomes da Nobrega 2699589 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Luiz Henrique Felício do Nascimento  2665422 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Luis Roberto Alves dos Santos 1503948 Docente   2016.1 2016.2 

Manoel Prudente de Almeida Neto 1434282 Docente   2016.1 2016.2 

Martinha Afonso Padoim 1306664 Docente 2015.1 2015.2   

Maria Aparecida de Almeida Rego 2239862 Docente   2016.1 2016.2 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

Nome Matrícula Função Atuação 

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028  Docente 2015.1 2015.2   

Marlene Medeiros 1941298 Docente   2016.1 2016.2 

Moysés de Souza Filho 1161350 Docente 2015.1 2015.2   

Olímpio José da Silva Júnior 1918570 Docente   2016.1 2016.2 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente   2016.1 2016.2 

Pablo Moreno Paiva Capistrano  1722710 Docente   2016.1 2016.2 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente   2016.1 2016.2 

Sandra Cristine Xavier da Câmara 1646298 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Sebastiana Estefana Torres Brilhante 2136798 Docente 2015.1 2015.2   

Sergio Luiz Bezerra Trindade  1577633 Docente   2016.1 2016.2 

Severino Carlos Gomes  1639770 Docente   2016.1 2016.2 

Vaneska Tatiana Silva Silva Santos  2544850 Docente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente   2016.1 2016.2 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente   2016.1 2016.2 

Samara Yontei de Paiva  1894441 ETEP 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Maria Adilina Freire Jeronimo de Andrade 1798906 ETEP 2015.1 2015.2   

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 ETEP   2016.1 2016.2 

Marília Belchior Otaviano 20161045060012 Discente   2016.1 2016.2 

Clayton Lima de Freitas 20161045060030 Discente   2016.1 2016.2 

Sidney Bruno Lima da Silva 20151045060193 Discente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Brenda Almerinda Araújo Miranda 20151045060037 Discente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Ingrid Naihara França de Sousa 20141045060013 Discente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Tarcísio Bandeira Filho 20161045100013 Discente   2016.1 2016.2 

Macio Kennedy Alves Xavier 201410450100066 Discente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

Celso Teodósio Bezerra 201410450100210 Discente 2015.1 2015.2 2016.1 2016.2 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

   

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 096/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 25 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.014896.2017-09, de 31 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por 

Titulação-RT, equivalente ao título de Doutor, ao servidor Roberto Rodrigues Cunha Lima, 

matrícula SIAPE nº. 6277374, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Ciência e Engenharia de 

Materiais, emitido pelo (a) Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, 

oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 
 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 097/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 27 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

   

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor 

abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e 

FIAT Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de 

resolver assuntos institucionais deste Campus.  

 

CPF Nome do servidor 
Habilitação 

Número Categoria 

009.447.714-08 Luís Ferdinando da Silva Patriota 02266871633 B 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

 
 

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 
PORTARIA Nº 098/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 27 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

A suspensão das atividades acadêmicas definida pela Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN para o dia 28 de abril de 2017, em virtude dos movimentos 

de paralisação de vários serviços anunciado para ocorrerem na referida data, em especial, do 

transporte público municipal, 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ESTABELECER o horário de 07:00h às 19:00h para o funcionamento do 

Campus Natal – Zona Norte do IFRN no dia 28 de abril de 2017. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 099/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.015818.2017-13, de 05 de abril de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 04 de abril de 2017, do 

nível 04 da classe D-III para o nível 01 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de abril de 2015 a 03 de abril de 

2017, à servidora Liviane Catarine Almeida Neto, matrícula SIAPE n° 1722654, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, 

artigo nº 14, § 3º, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 100/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.014424.2017-48, de 29 de março de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 16 de abril de 2017, do 

nível 01 para o nível 02 da classe D-IV, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 16 de abril de 2015 a 15 de abril de 2017, ao servidor 

Sérgio Luiz Bezerra Trindade, matrícula SIAPE n° 1577633, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A”. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

 

PORTARIA Nº 101/2017-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 28 de abril de 2017. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.030843.2016-82, de 08 de julho de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 01 de agosto de 2016, do 

nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao interstício de 24 (vinte quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 17 de julho de 2014 a 16 de julho de 2017, à 

servidora Zildalte Ramos de Macêdo, matrícula SIAPE n° 1495245, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 12.772/2012, de 28 de dezembro de 2012, artigo nº 

14, § 2º, incisos I e II, e art. nº 15 –A, bem como da Lei nº 13.325/2016, de 29 de julho de 2016, 

art. 19. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

 

PORTARIA Nº 102/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de abril de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

  

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.031016.2015-99, de 20 de agosto de 2015, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 090/2017- DG/ZN-IFRN, de 07 de abril de 2017, de 

modo que: 

  

Onde se lê: 

 

“I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 13 de abril de 2017, o afastamento do servidor 

Thiago Valentim Marques, matrícula SIAPE nº. 1631864 [...]” 

  

Leia-se: 

 

“I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 12 de abril de 2017, o afastamento do servidor 

Thiago Valentim Marques, matrícula SIAPE nº. 1631864 [...]” 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Severino Carlos 

Gomes 
000646/17 Nacional Natal (RN) Itajubá (MG) 09/04/2017 12/04/2017 619,50 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
000651/17 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 09/04/2017 10/04/2017 380,70 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 
 

 

Informações serão atualizadas em breve. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 4 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

28 

 

  



 

 

 

 


